Astfel se vaetă feciorea totă noptea cea lungă și mănile-și trange: iar valurile Dunării trec fără nctare, puternice și nemiloșe, la lumina lunii, care privește a morților cadere ș-a morților mulțime.

* Citită de augusta autóre în ședința solemnă jubilară a Academiei române la 1/13 aprilie 1891.

La stat ședeau frunții eroi ai Daciei, în adâncă tăcere, precum se cuvine celor voinei și tari de inima. Cel mai în vârstă în jos se uită incremenit, ș-aruncă o penă de vultur. Un suspin se rădică din peptul tuturor, ca vântul care scutura verfurile într-o pădure de stejar. Pena dicese: »Romanii vin!».